
Decreto del Presidente

n. 118 del 23/08/2019 Pagina 1

Settore Servizi Tecnici

Servizio Viabilità

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza a seguito degli eventi metereologici eccezionali del 
02/08/2019 lungo la S.P. n. 49 Sestinese, dal Km 16+500 al Km 23+400 circa, la S.P. n. 51 
della Spugna dal Km 0+000 al Km 6+600 circa e la S.P. n. 52 Sestino-Cà Raffaello dal Km 
0+700 al  Km 8+300 circa nel  Comune di  Sestino -  Presa d’atto del  Verbale di  Somma 
Urgenza, approvazione interventi, impegno di spesa e affidamenti

Allegati: Si (2)

Riscontro di bilancio: si

Servizi Interessati: 
Servizio AA.GG. Contr. Espr. 
Servizio Finanze e Bilancio 
Servizio Viabilità 

Classifica/Fascicolo: 14.A2.20 - 00000000019

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA



Decreto del Presidente

n. 118 del 23/08/2019 Pagina 2

LA PRESIDENTE

PREMESSO che  in  data  03/08/2019,   a  seguito  degli  eventi  metereologici  eccezionali  del 
02/08/2019, il  Responsabile del Servizio Viabilità  Geom. Carlo Fiordelli e il  Tecnico del Reparto 
Valtiberina  Geom. Leonardo Vantini, hanno effettuato un sopralluogo per valutare la situazione 
dello stato dei luoghi e le modalità d’intervento ed hanno constato che,  lungo la  S.P.  n. 49 
Sestinese, dal Km 16+500 al Km 23+400 circa, la S.P. n. 51 della Spugna dal Km 0+000 al Km 
6+600 circa e la S.P. n. 52 Sestino-Cà Raffaello dal Km 0+700 al Km 8+300 circa nel Comune di 
Sestino, le forti piogge  hanno provocato  smottamenti stradali, occlusione di tombini e fossette 
stradali, frane, presenza di fanghiglia sulla superficie stradale, erosione e ruscellamento di strada 
bianca in macadam;

CONSIDERATO che,  a  seguito  di  tali  circostanze,  i  suddetti  tecnici  hanno  riscontrato  che 
ricorrono le condizioni per intervenire con estrema urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs n. 50 
del  18/04/2016  e  s.m.i.,  per  la  messa  in  sicurezza  dei  suddetti  tratti  di  strada  e  quindi, 
contestualmente alla redazione del verbale di  Somma Urgenza, hanno disposto la immediata 
esecuzione dei lavori di rimozione dello stato di pericolo e di ripristino delle normali condizioni di  
sicurezza per la pubblica incolumità;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 03/08/2019 ai sensi e per gli effetti dell’art.  
163  D.Lgs  50  del  18/04/2016  e  s.m.i.,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato A), in cui sono indicate le cause che hanno provocato lo stato d’urgenza e 
l’immediata esecuzione dei lavori necessari per rimuoverlo

VISTA la Perizia giustificativa redatta in data 03/08/2019, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegato B),  nella quale si  evidenzia che i  lavori  suddetti  sono stati 
affidati alle seguenti ditte:
 

− Rosmundi  Gianluca –  P.IVA 01278700511,  per  ripulitura  di  fanghiglia  e  di  alcuni  piccoli 
smottamenti  nelle SS.PP. n. 49, n. 51 e n. 52 per l’importo previsto di € 4.880,00.= IVA 22% 
compresa (CIG: Z82297EEF1);

− Paggetti  Davide –  P.IVA 02134550512,  per  ripulitura di  fanghiglia,  sistemazione tombini  e 
smottamento della frana, nonchè sistemazione della frana posta  al km 0+700 della S.P. n. 52, 
nonchè ripulitura di fanghiglia nella S.P. n. 49 al Km 16+500, nel centro abitato di Sestino, per 
l’importo previsto di € 46.800,00.= IVA 22% compresa (CIG: Z69297EF11);

− Angeli Agostino – P.IVA 00132190513 ditta in possesso di Grader, per il rifacimento completo 
del tratto di  strada bianca in macadam della S.P. n. 51 dal Km 3+500 al km 6+600 circa, 
rifacimento completo di  fossette stradali  nell’intera strada,  nonchè nella  S.P.  n.  49 dal  Km 
16+500 al 23+400 circa e nella S.P. n. 52 dal Km 0+700 al Km 8+300, per l’importo previsto di 
€ 78.800,00.= IVA 22% compresa (CUP: IZZH19001070002; CIG: 800754532D);

per una spesa complessiva di € 130.480,00.= IVA 22% compresa;

ACCERTATO che la spesa complessiva di €  130.480,00.= IVA 22% compresa trova copertura 
finanziaria al Cap. 4398 PEG 2019, dotato di adeguata disponibilità;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA



Decreto del Presidente

n. 118 del 23/08/2019 Pagina 3

PRECISATO che nei  confronti  delle  ditte affidatarie  sono in corso le  verifiche dei  requisiti  di 
aggiudicazione, ai sensi dell’art. art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti della Somma Urgenza come prevista dall’art. 163 
D.lgs 50/2016 e s.m.i. e ritenuto pertanto di provvedere alla copertura della relativa spesa;

RILEVATA l’assoluta priorità che tale intervento riveste;

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  14  del  23/04/2019  di  approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2019-2021, esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO che saranno verificati gli  adempimenti e le modalità di cui all'art.  3 della Legge 
13/08/2010 n. 136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTO il  parere  favorevole  del  Responsabile  dell’Ufficio  proponente  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il  parere  favorevole  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, del D. lgs. n.267 del 18.8.2000; 

VISTO il parere favorevole del Vice Segretario Generale di questa Amministrazione;

DECRETA

1. DI PRENDERE ATTO che in data 03/08/2019  il  Responsabile del Servizio Viabilità  Geom. 
Carlo Fiordelli e il  Tecnico del Reparto Valtiberina  Geom. Leonardo Vantini, hanno redatto 
apposito  Verbale  di  Somma Urgenza ai  sensi  e per  gli  effetti  dell’art.  163 del  D.Lgs.  n. 
50/2019 e s.m.i., allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. DI APPROVARE i lavori di somma urgenza specificati nella perizia giustificativa allegata al 
presente atto come parte integrante e sostanziale (Allegato B), per l’importo complessivo di € 
130.480,00.= IVA 22% compresa;

3. DI AUTORIZZARE l’affidamento dei lavori di che trattasi alle seguenti Ditte:

− Rosmundi Gianluca – P.IVA 01278700511, per ripulitura di fanghiglia e di alcuni piccoli 
smottamenti  nelle SS.PP. n. 49, n. 51 e n. 52 per l’importo previsto di € 4.880,00.= IVA 
22% compresa (CIG: Z82297EEF1);

− Paggetti Davide – P.IVA 02134550512, per ripulitura di fanghiglia, sistemazione tombini e 
smottamento della frana, nonché sistemazione della frana posta  al km 0+700 della S.P. n. 
52, nonché ripulitura di fanghiglia nella S.P. n. 49 al Km 16+500, nel centro abitato di 
Sestino, per l’importo previsto di € 46.800,00.= IVA 22% compresa (CIG: Z69297EF11);

− Angeli  Agostino –  P.IVA 00132190513 ditta  in  possesso di  Grader,  per  il  rifacimento 
completo del tratto di  strada bianca in macadam della S.P. n. 51 dal Km 3+500 al km 
6+600 circa, rifacimento completo di fossette stradali nell’intera di strada, nonchè nella 
S.P. n. 49 dal Km  16+500 al 23+400 circa e nella S.P. n. 52 dal Km 0+700 al Km 8+300, 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA



Decreto del Presidente

n. 118 del 23/08/2019 Pagina 4

per l’importo previsto di € 78.800,00.= IVA 22% compresa (CUP: IZZH19001070002; CIG: 
800754532D);

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 130.480,00.= al  Cap. 4398 PEG 2019 dando atto 
che con successivo provvedimento del Dirigente competente, si procederà alla conferma del 
relativo impegno nel bilancio provinciale;

5. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016,  l’efficacia  del  presente 
provvedimento  resta  sospesa,  sino  al  termine  dei  controlli  per  la  verifica  dell’effettiva 
sussistenza dei requisiti prescritti, e che pertanto, a fronte dell’esito positivo degli stessi, sarà 
espressamente attribuita efficacia al presente provvedimento, mediante apposito atto;

6. DI SOTTOPORRE al Consiglio Provinciale il  provvedimento di riconoscimento della spesa 

con  le modalità previste dall’art. 194, comma 1, lettera e) del T.U.E.L. “Riconoscimento di 
legittimità di debiti fuori bilancio”  approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
come modificato dall’art. 1, comma 901 della legge 145/2018;

7. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 163, comma 10 del D. lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione 
del presente atto nel profilo del committente e alla trasmissione all’A.N.A.C. per i controlli di 
competenza;

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo per gli interventi di cui 
trattasi è il Geom. Carlo Fiordelli, Responsabile del Servizio Viabilità.

La Presidente
Silvia Chiassai Martini

ALLEGATI - ALLEGATO A 
(impronta: 559659A7A42D9E108E2633351035938E586528A4863EC4694EBB63DDC0EA71E9)

- ALLEGATO B 
(impronta: 8284D3D0C4D89862C486862D8106F7DA9A6F18F50A9AA9F33FFF7F772176AB18)

Il documento è stato firmato da: CHIASSAI MARTINI SILVIA
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 29-08-2019
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


